
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. 212 DEL 30 MARZO 2018 
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi. 

 

 

 

Oggetto: Gara 3767 – Servizio di ristorazione destinato ai degenti dell’A.O.U. Federico II. Presa d’atto 

delle risultanze della gara a procedura aperta (3581) e Autorizzazione alla procedura 

negoziata. 

 CIG 7436675A57 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Aquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per 

il servizio pubblico. 

 

F.to Il Responsabile della P.O.  F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Aquisizione Beni e Servizi 

    Simona Mammoli     Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa presunta viene imputata 

ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018  conto 502020110 costi  

 

     F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                          per delega Dott. Antonio Vitiello 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

     F.to Il Direttore Amministrativo                                      F.to Il Direttore Sanitario 

          Dott. Natale Lo Castro                                                              Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Aquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO cbe con deliberazione n. 709 del 27.09.2017, a seguito di precedente gara andata deserta, veniva indetta 

nuova gara a procedura aperta per la fornitura del Servizio di ristorazione destinato ai degenti dell’A.O.U, ai sensi 

dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione ai sensi dell’art.95 comma 3.a del citato D.Lgs. 50/2016 in favore della 

Società che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa autorizzata dalla So.Re.Sa. S.p.A. con nota 

0005498/2017 del 30.03.2017; 

 

PRESO ATTO che, con verbali n. 1 e n. 2 rispettivamente del 25.01.2018 e 15.03.2018, la Commissione giudicatrice  ha 

escluso dal prosieguo della gara la Società Capital s.r.l., unica partecipante,  in quanto l’offerta tecnica non ha raggiunto il 

punteggio minimo di punti 35/70, come previsto dal disciplinare di gara; 

 

CONSIDERATO che la legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità 2016) ha previsto, tra l’altro, che gli Enti del S.S.N. 

per le categorie merceologiche precedentemente individuate nel DPCM n. 32 del 9.02.2016, sono tenuti ad 

approvvigionarsi avvalendosi esclusivamente delle centrali regionali di committenza ovvero della Consip; 

 

LETTO il DPCM n. 32 del 9.02.2016 che, con riferimento al settore sanitario, ha ricompreso i servizi di ristorazione tra le 

categorie merceologiche per le quali è previsto obbligo di ricorrere alle centrali di committenza; 

 

PRESO ATTO che la So.Re.Sa. S.p.A. ha in corso di espletamento apposita gara centralizzata per il servizio in argomento 

e che la data di attivazione della relativa convenzione  è stimata per  il mese di giugno 2018; 

 

VISTE le note prott. n. 386 del  22.03.2018 e n. 400 del 28.03.2018  con le quali il R.U.P. chiede di valutare la possibilità 

di espletamento di procedura negoziata con le Società: E.P. S.p.A., Innova S.p.A., La Serenissima Ristorazione S.p.A., 

Dussmann Service srl, Ladisa S.p.A., La Cascina Global Service srl, Sodexo S.p.A., Capital srl, S.l.e.m. srl, Vivenda 

S.p.A., Gerico srl, Sirio srl, Ge.Me.A.r.p. srl, Sagifi S.p.A., Coop. Solidarietà e Lavoro Soc. Coop., ed il differimento del 

contratto in essere con la Società E.P. S.p.A. per il periodo di sei mesi  per l’importo di € 1.831.533,00, nelle more 

dell’aggiudicazione della gara centralizzata So.Re.Sa. per l’appalto in argomento; 

 

PRESO ATTO che il Direttore Amministrativo, con annotazione apposta a margine della nota del 22.03.2018 ha disposto 

di indire procedura negoziata con almeno n. 5 Società;  

 

LETTO l’art. 63 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/16 che prevede, nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, il 

ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione,  qualora a seguito di gara a procedura aperta, non sia stata 

presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda di 

partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali 

dell'appalto non siano sostanzialmente modificate; 

 

RITENUTO opportuno, infine, nelle more della conclusione e dell’aggiudicazione della gara oggetto della presente 

deliberazione ovvero nelle more dell’aggiudicazione della gara centralizzata da parte della So.Re.Sa., differire il termine di 

scadenza del contratto in essere fino a tutto il 30.09.2018, con riserva di revocare detto contratto, nel caso si pervenisse 

all’aggiudicazione della nuova gara e/o all’attivazione della convezione del contratto da parte della So.Re.Sa. S.p.A., 

prima di tale data;  

 

ACCERTATO che il servizio di ristorazione destinato ai degenti, ai dipendenti e/o aventi diritto dell’A.O.U. Federico II,  

affidato alla Società EP S.p.A. giusta contratto  rep. N. 232 del 16/09/2013 è in scadenza il 31.03.2018; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo 

ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della 

L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 



DICHIARARE deserta  la gara a procedura aperta n. 3581, per il servizio in argomento, indetta con deliberazione n. 709 

del 27.09.2017, per mancanza di valide offerte. 

 

AUTORIZZARE procedura negoziata, con le Società E.P. S.p.A., Innova S.p.A., La Serenissima Ristorazione S.p.A., 

Dussmann Service srl, Ladisa S.p.A., La Cascina Global Service srl, Sodexo S.p.A., Capital srl, S.l.e.m. srl, Vivenda 

S.p.A., Gerico srl, Sirio srl, Ge.Me.A.r.p. srl, Sagifi S.p.A., Coop. Solidarietà e Lavoro Soc. Coop., per la fornitura del 

servizio di ristorazione destinato ai degenti dell’A.O.U. Federico II, per  il periodo di un anno per un importo a base d’asta 

di € 3.500.000,00 00 oltre IVA ed oneri per la sicurezza, ai sensi dell’art.63 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con 

aggiudicazione ai sensi dell’art.95 comma 3.a del citato D.Lgs. 50/2016 in favore della Società che avrà presentato 

l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

AUTORIZZARE il differimento del termine di scadenza del contratto in essere  fino alla data del 30.09.2018, con riserva 

di revocare detto contratto qualora si pervenisse all’aggiudicazione della nuova gara e/o all’attivazione della convezione 

del contratto da parte della So.Re.Sa. S.p.A., prima di tale data. 

 

L’importo complessivo di € 3.500.000,00 oltre IVA al 10% ed oneri per la sicurezza derivanti dai rischi di natura 

interferenziale, sarà assunto sui rispettivi conti di bilancio economico anno 2018. 

 

L’importo complessivo di € 2.014.686,30 IVA inclusa (€1.831.533,00 +  € 183.153,30 per IVA al 10%) relativo alla 

proroga tecnica del contratto rep. N. 232 del 16/09/2013, sarà assunto sui rispettivi conti di bilancio economico anno 2018. 

 

NOTIFICARE la presente deliberazione alla So.Re.Sa. S.p.A.; 

  

     

  

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                     Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Aquisizione Beni e 

Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 



 

 

Data consegna 30.03.2018 

 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE  

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 30.03.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

       
 

 

 

 

 


